4. *Cluniacensium querelæ adversus Pontium aggressorem ad Honorium papam delatæ.* — Sed rursus in Urbem, non aliunde quam ex monachis, itidem acerbissimæ controversiæ ad Sedem Apostolicam deferuntur perfamosissimi in Gallia Cluniacensis monasterii monachos adversus invasorem et tyrannum Pontium ejus olim abbatem, quem querelis exagitatum ante triennium se abdicasse atque Hierosolymam petiisse, suo loco superius dictum est. Illic igitur una cum suis quos duxerat, rediens Hierosolymis, fastu lurgens affectatæ sanctitatis, videri vult sanctus et ab hominibus credi beatus, suos hinc inde socios spargens præcones mendaciorum. Quod enim anno superiori de admirabili contra Sarracenos victoria obventa divinitus acciderat, totum sui Pontio tribuunt, cui et adscribunt falsa miracula, vitam æqualem angelis agere ipsum jactant, et vite austeritate superare nachoretas, æquare martyres. Decepti sunt plurimi, donec tandem qualis intus esset, erumpente sanie, foris manifestus apparuit; nec diu multumque moratum. Siquidem secundum sacrum illud oraculum <sup>2</sup>: « Gaudium hypocritæ ad instar puncti ». Sed audi tu interea ex Petro Pictaviensi ad Petrum Cluniacensem inscriptum victoriæ carmen. Hic enim post Hugonem Juniorem, qui mense quinto suæ præfecturæ de-

cesserat, probante Callisto papa, Cluniacensis abbas creatus fuit, nobilis Aquitanus, patria Arvernensis, usu rerum peritissimus, qui ex militia quam summa gloria ministraverat, Cluniacensibus se addiderat, moribus atque doctrina conspicuus. Petrus igitur Pictaviensis post alia hos de concitata undique sparsaque de Pontio fama habet versus :

Jamque novam sectam vulgaris fecerat error,  
Dum putat hunc aliquem rustica turba Deum.  
Iste novum Moysen, hic Daniel, ille Joannem,  
Alter Elisæum, vel Salomona vocat.  
Alter eum circumdare tenia brachia ferro,  
Martyrique novum fert tolerare genus.  
Alter ab humanis epulis omnino sequestrem  
Non nisi cœlestem sumere posse cibum.  
Quilibet altari nudis assistere plantis  
Laudat, et innumeras continuare preces.  
At qui majori fuerat phantasmatè lusus,  
Clamitat in medio Italia verba foro :  
Currite, languentes, hominem requirite sanctum,  
Currite, Martius ecce secundus adest.  
Cui placuit, spretis Cluniacensibus, ut per arenas,  
Trans vadere Tyrrenum quæreret ipse Deum.  
Nunc litur rediens, ut pristina jura reposcat,  
Angelico monitu, plurima signa facit.  
Forsitan ille prior Martinus in orbe revisit,  
Qui solo nutu dissipat omne malum.  
Sed quis tot vana, furiosi somnia vulgi  
Vel ridere satis, vel memorare potest ?

At quod fama ista in vulgus sparsa jamjam pervadere cœpit viros eruditos et sapientes, et in Romanam curiam sibi aditum per Gerardum presbyterum cardinalem patefecerat, qui plurimum deferret homini, cœptum est a Cluniacensibus trepidari.

5. Hinc pergit :

O quoties, electe Deo, trepidavimus omnes ?  
Utpote quos verus sollicitabat amor.  
Ne levibus nugis gravitas Romana faveret,  
Verteret et lubricus sobria colla magus.  
Non doctos etiam Brutos, rigidisque Calones  
Tentaret variis illaqueare dolis.  
Triste quidem dictu, sed maximum ille Gerardus,  
Proh dolor ! hac potuit calliditate capi.  
Quæ forte alterius spes, si sacer ille senatus  
Urbisque Quirinalis tota faveret ei ?  
Sed procul egregia Deus hoc avertat ab Urbe,  
Quæ sub se populos totius orbis habet.  
Nil ibi sacra fides damnosum pertulit unquam,  
Quo fidei magnus scepteriger ille sedet :  
Cujus purpureo fundatis sanguine muri  
Nec sevas biemes, nec fera bella liment.  
Non impar Paulus eadem quoque memoria servat ;  
Et simul auro tenent imperiale decus.  
Tantis principibus commissam caelitus Urbem  
Nullus erroris secta nocere potest.  
Vobis ergo, patres, summique Romanis amici,  
Carmine ac laudis vota referre libet,  
Vos etenim spectat specialiter iste triumphus,  
Quorum pro vestro militie pugna fuit, etc.

Cum videlicet post falsa vulgata miracula, furens Pontius arma quærit, sibi que latrones associans, Cluniacenses invadit, rapit, dispergit monachos atque profugat. Sed audi Petrum ipsum Cluniacensem abbatem <sup>1</sup>, ista in rebus gestis Matthæi cardinalis episcopi Albanensis breviter describentem,

<sup>1</sup> Petr. Diac. l. iv. c. 90. 91. — <sup>2</sup> Job. xx.

<sup>1</sup> Petr. Clun. miracul. l. ii. c. 12.

et a regressu Pontii Hierosolymis (quod hoc anno contigit) ita narrantem:

« Tandem jam dictus Pontius transmarinæ habitationis pertesus, rediens ab Oriente, Occidentem tenebras contra morem invexit. Qui (ut Italiam attingit) divertere Romam nolens, in Ravenanatum partibus, hoc est, in episcopatu Tarvisiano sedem sibi constituit, ibi monasteriolo constructo; parvoque in eo tempore demoratus, Gallias repetiit. Explorata demum absentia mea (nam forte tunc in secundæ Aquitanie partibus, Cluniacensibus negotiis insistebam) fingendo se Cluniacum nolle venire, paulatim tamen appropinquabat. Deinde quibusdam fugitivorum sibi adjunctis, armisque vulgariis quos sibi adsciverat constipatus, Cluniacensibus portis improvisus advenit. Quibus effractis, et venerabili sene priore fratribusque aliis ubique dispersis, cum promiscua illa armatorum multitudine, ipsis quoque mulieribus irruentibus, claustrum ingressus est. Ingressus occupat statim omnia, et eos quos reperit, minis, terroribus atque tormentis in suæ fidelitatis cogit sacramenta jurare; nolentes autem expellit, aut duro carceri mancipat. Convertit statim manum ad sacra et aureas cruces, aureas tabulas, aurea candelabra, aurea thuribula, et quæque alia multa multique ponderis vasa invadit, rapit et ipsos calices, maxime sacros, nec thecis, nec seriniis aureis sive argenteis, multorum martyrum ac sanctorum ossa continentibus parit: condit et ex his et similibus auri pondus immensum, et eo circumpositis militibus, vel quoslibet auri cupidos ad bellum raptores invitat.

6. « Illis protectus, circumpositis monasterii villas et castra invadit, ac sibi barbarico more religiosa loca subdere moliens, ignibus et ferro, quæ potest, cuncta consumit. Abstinet a nulla bellorum specie, rapinis rerum, cædibus hominum per conductos sacro auro milites ubique desævit. Consumitur ab ipso initio Quadragesimæ usque ad kalendas Octobris tota in hujusmodi præliis ætas, nec saltem paucis diebus a tantorum malorum calamitate respirat. Manebant jam dictus Bernardus prior, et nobiles religiosi, et magni viri extra Cluniacum, ubi poterant, et in locis tutioribus a tantorum incursum hostium sese pro viribus defendebant. Illic in sancta illa et famosissima Cluniacensi domo, occulto sed justo Dei judicio saltem ad tempus laxatus furebat. » Quid interim ipse Petrus abbas? audi ipsum in Epistola quam scripsit ad S. Bernardum<sup>1</sup>: « Assuetus, inquit, sum pati, assuetus et indulgere. Declarat hoc (quod tamen non superbe jactato) de Pontiano schismate, in quod cum innumeri declinaverint, et nefanda ac in ordine monastico inaudita fecerint, nunquam gladium meum, nunquam mucronem, nunquam fræeam experti sunt; vix unquam verbum aspe-

rum ab ore meo audierunt. Feci hoc tunc, feci et postea sæpe, etsi non de tam gravibus, tamen de gravibus, et juste forsam, nisi tolerantia intercessisset, graviter puniendis excessibus. Facio adhuc frequenter, nec (ut sic dicam) facere hoc assidue cesso, etc. »

7. At quomodo querelis Cluniacensium mala ista perducta sint Romam ad judicium Apostolicæ Sedis, sic idem Petrus<sup>1</sup>:

« Decesserat jam e vili suprascriptus venerandus papa Callistus, nec se inferiorem papam Honorium acceperat successorem. Illic tantæ Ecclesiæ tantos tumultus audiens, misso de latere suo legato, domino scilicet Petro cardinale, Pontium et Pontianos, qui tunc sic vocabantur omnes, adjuncto sibi Lugdunensi primate Hubaldo, terribili anathemate condemnavit: data tamen postmodum die, utramque partem ad subeundum in præsentia sua tanti dissidii judicium, litteris Apostolicis evocavit. Obtemperat statim pars cuncta nostrorum, etc. » Quid autem actum sit Romæ, sequenti anno, servata temporis ratione, dicetur. Jam vero quæ sunt reliqua anni hujus rerum gestarum in medium proferamus.

8. *Rheni liberati a Francis, oppugnante Henrico imperatore qui moritur.* — Henricus imperator memor injuriæ, quod in Concilio Rhemensi a Callisto papa fuisse excommunicatus, in locum ipsum (quod in personas non posset) ulcisci decernit, ipsam Rhemensem civitatem capere, soloque æquare deliberat. Et pœnitentia illa post tot sacrilegia perpetrata qualis fuerit, ex ipsis factis agnosce; ut plane nisi Deum esset tandem expertus ultorem, qui eum hoc anno ab humanis abstulit, graviora prelia in Catholicam Ecclesiam ab eo excitanda fuisse, quisque facile conjicere possit. At quomodo rex Francorum Ludovicus, decus Ecclesiæ, precibus potius quam vi armorum tam ingens imminensque periculum evitavit, ex Sugerio S. Dionysii abbate, qui præsens affuit cunctaque scripsit, sic accipe, rem exordians ab anno superiori:

9. « Ante domini papæ Callisti decessum imperator Henricus, collecto longo animi rancore contra dominum regem Ludovicum, eo quod in regno ejus Rhemem in Concilio domini Callisti anathemate innotatus fuerat, exercitum quantumcumque potest, Lotharingorum, Alemannorum, Bajoariorum, Suevorum et Saxonum, licet ab eis infestaretur, colligit, alioque tendere simulans, consilio regis Anglici Henrici, ejus filiam reginam duxerat, qui etiam regi guerram inferbat, Rhemos civitatem inopinante aggredi machinatur, proponens aut eam subito destrueret, aut tanta dehonestatione et oppressione civitatem obsidere, quanta dominus papa in eum agens, læsit sessione. Quod cum domino regi Ludovico intimorum relatione

<sup>1</sup> Petr. Clun. l. vi. Ep. XLVII.

<sup>1</sup> Lib. ii. mirac. c. 13.

innotuisset, tam strenue quam audacter delectum, quem non expectabant, cogit, nobiles adsciscit, causam exponit.

« Et quoniam B. Dionysium specialem patronum, et singularem post Dominum regni protectorem, et multorum relatione et crebro cognoverat experimento, ad eum festinans, tam precibus quam beneficiis præcordialiter pulsat, ut regnum defendat personamque suam conservet, hostibus more solito resistat. Et quoniam hanc ab eo habent prærogativam, ut si regnum aliud regnum Francorum invadere audeat, ipse beatus et admirabilis defensor cum sociis suis, tanquam ad defendendum, altari suo superponatur <sup>1</sup>, eo præsentè, rege scilicet, fit tam gloriose quam devote. Rex autem vix illum ab altari suscipiens, quod de comitatu Vileassini, quo ad Ecclesiam feudatus est, spectat, votive tanquam a domino suo suscipiens, pauca manu contra hostes, ut sibi provideri nolit, ut cum tanta Francia sequatur, potenter invitat ». Et infra post enarratum bellicum apparatus, ista de fuga imperatoris habet :

10. « Publicata igitur tanti et tam tremendi facti deliberatione, tantique delectus fortissimi apparitione, cum hoc ipsum auribus imperatoris innotuisset, simulans et dissimulans, palliata occasione subterfugiens alio tendit, magis eligens ignominiam delectus sustinere, quam imperium et personam ruina periclitantem Francorum gravissimæ ultioni suppeditare. Quo Franci comperto, sola archiepiscoporum et episcoporum et religionum prece virorum ab imperatoris regni devastatione et pauperum oppressionè vix se continere valebant. Tanta igitur et tam celebri potius victoria (id enim haud inferius fuit quam si campo triumphasset) Francis repatriantibus rex exhilaratus nec ingratus, adire protectores suos sanctissimos martyres humillime devovit : eisque post Dominum gratias magnas referens, etc. » Subjicit de oblationibus iisdem martyribus datis, de columnis cum cruce erectis in perennem memoriam elusi gratia Christi imperatoris ; insuper et de pio regis obsequio, dum recoudendis sacris reliquiis suppositis humeros lecticis argenteis : atque ad postremum de obitu imperatoris, juxta veterum assertionem, affirmantium usu receptum atque probatum, quod quotiescumque fit ejusmodi publica expositio reliquiarum sanctorum ad malum aliquid evitandum, ejus auctorem intra anni periodum, ulciscente numine, morte mulctatum de medio tolli. Quod contigit Henrico, dum hoc ipso anno, decimo kalendas Junii, ex hac vita migravit, nulla relicta prole mascula, quæ succederet in Germaniæ regnum. Sicque Dei justo judicio defecit Occidentale imperium a Germanis, cum eo ad impugnamdam Ecclesiam sunt abusi, et translatum est ad Saxones Romanæ propugnatores Ecclesiæ. Opera enim Alberti archiepiscopi Moguntini, Lotharius dux Saxo-

num regnum accepit, postea vero (ut suo loco dicitur) imperium.

11. *Lotharius regnat.* — Hoc autem anno tertio kal. Septembris, Moguntie rex Lotharius constituitur, præsentibus atque faventibus legatis Apostolicæ Sedis (ut Robertus affirmat) et idibus Septembris coronatur Aquisgrani a Friderico Coloniensi archiepiscopo. Ita Dodechinus, qui et asserit legatos Romam esse missos ad Honorium papam pro confirmatione novi regis Lotharii. Subdit autem hæc Otto Frisingensis episcopus <sup>1</sup> : « Hic (Lotharius) per omnia progeniem imperatoris Henrici humiliavit, ut plane Dei judicio justo (sicut in libro Regum habes) in peccatis et prævaricatione patrum semen eorum affligi videretur. Unde gravis dissensio regni in multos annos protracta plurimos in anima et corpore periclitari fecit. Unde prædicti Fridericus et Conradus juvenes sororii Henrici imperatoris dum se viderent opprimi, in quantum poterant, reniti conabantur ; ob quam causam a summo Pontifice Honorio, qui Callisto successerat, excommunicantur. Porro Conradus, a fratre ac quibusdam aliis rex creatus, Pyrenæum per jugum Septimi montis, quo Rhenus et Oenus fluvii oriuntur, transcendit, ubi a Mediolanensibus, qui tunc Conanum bellum per decem annos pro afflictione populi utriusque civitatis miserime protraxerant, capta ac deleta urbe, prospere consummarunt, honorifice suscipitur, ac ab eorum archiepiscopo Anselmo Modoici, sede Italici regni, in regem ungitur. At pro his aliisque a summo Pontifice deponitur, et alter in ejus locum subrogatur ». Hæc Otto, additque, quod simul ac Lotharius in Italiam venit, paucis suis quos habebat amissis, vix nec absque sui periculo, in patriam revertendi habuit facultatem. Porro favisse semper Romanos Pontifices Lothario imperatori eventa declarant.

12. *Joannis Cremensis cardinalis legati in Angliam fama vindicatur.* — Hoc etiam anno decernitur ab Honorio papa legato in Angliam, quæ credita est Joanni Cremensi presbytero cardinali tituli S. Chrysoconi, a quo pariter mense Septembris celebratum esse Concilium, scriptores rerum Anglicarum affirmant, et aliqui ipsorum magno cum dedecore res ab eo gestas enarrant. Nam præter simoniæ notam, qua ejus æstimationem incurrunt, addunt illud ignominiosum, quod cum in eodem Concilio sancivisset canonem adversus clericos concubinos, in eosdemque declamasset, quod magno scelere post celebratum sacrosantum missæ sacrificium auderent se jungere concubine, seu de latere ejusdem surgere ad sacrificium celebrandum, ipse tamen cum eadem die corpus Domini confecisset, post vesperam fuit cum meretrice deprehensus. Scripta hæc reperiuntur primitus ab Henrico Huntidoniense rerum Anglicanarum scriptore <sup>2</sup>. Rogerius ipso recentior eadem totidem verbis repetit in Annalibus, sed anno se-

<sup>1</sup> Locus obscurus.

<sup>1</sup> Otto l. vii. c. 17. — <sup>2</sup> Henric. Hunt. hist. l. vii. hoc anno.

quenti, atque novissime Matthæus Westmonasteriensis de his item agens anno præsentis, addit inanem excusationem ejus, quod scilicet ita in turpitudine deprehensus dixisset, quod non fuerit ipse sacerdos sed sacerdotum corrector. Porro ex tali excusatione convinci mendacium nemo non videt. Etenim quomodo non sacerdos fuit, quem sacerdotem esse necessitas ipsa cogebat, utpote quod esset presbyter cardinalis tituli Sancti-Chrysgoni? vel quomodo non sacerdos, quem dicunt mane incruentum sacrificium celebrasse? certe quidem non numero historicorum veritatem historiæ consuevimus æstimare, sed quanta fide polleat primus auctor cujuslibet assertio. Nam reliquos primum sequi auctorem et ejus vestigiis inhærere, frequentiori usu in more positum reperimus. Cum igitur accurate auctorem expendimus, quante fidei esset, qui isthæc primus asseruit, invenimus eum plus æquo, imo inique favere sacerdotum ministrorum conjugio, ipsum archidiaconum. Etenim dum ipse agit superius de S. Anselmo, qui in Concilio a se celebrato vetuit conjugia clericorum, mendacissime asseruit, ante illud tempus in Anglia id non fuisse prohibitum, et plures fuisse qui ejusmodi conjugio fuissent. Quod quam falsum sit, nullus ignorat. Istæ dicta sint, ut explorata habeatur auctoris fides. Præterea, si tanto fuisset legatus revera crimine infamatus, quomodo adversarii ejus, ipsi scilicet schismatici fautores Petri Leonis, cum suis scriptis declamasse reperiantur in eos cardinales, qui Innocentium elegerunt, inter quorum primos idem Joannes Cremensis habetur annumeratus, tam cuorume delictum tacuerunt, ut isti narrarunt, et totidem verbis exprobrare cessarunt? vel quomodo sanctus Bernardus, et alii viri magni nominis ejus temporis scriptores, Innocentique papæ fautores, adeo constanter dicere potuissent, sicut numerosiorem, ita et sanctiorum cardinalium partem eundem Innocentium elegisse, si tanto scandalo ex eis unus Joannes Cremensis orbem Christianum concussisset? Sed et quod hujus temporis rerum Anglicanarum scriptor Willelmus Malmsburiensis, haud assuetus parcere Ecclesiæ Romanæ ministris, ejusdem facinoris nullam penitus mentionem fecisse reperiat, nec ibidem diligens auctor, qui adjecit Appendicem ad Florentium, et adeo exacte præ cæteris de singulis rebus gestis in eo Concilio meminuit, perinde ac si eadem interfuisset, hujus evulgati (ut voluit) tantopere criminis aliquid penitus scripserit: certe quidem de eo dubitandi verumne sit, vel sparsa calumnia, ut fieri assolet, saltem locum reliquit; quod quilibet amatissimus veritatis non puto negabit. Non vero nec ejusmodi sumus, ut proditiõne veritatis delinquentem quemlibet Ecclesiæ Romanæ ministrum prodere nolimus, cum nec ipsa sibi hoc vindicet Romana Ecclesia, ut membra sua et e latere suo legatos missos omni carere turpitudine asserat. Non enim (quod probrudicit Apostolus) amulatur Deum, ut fortior illo sit. Si enim ipse Deus, « qui facit angelos suos

spiritus, et ministros suos ignem urentem »<sup>1</sup>; tamen « in angelis suis reperit pravitatem »<sup>2</sup>; quid præsumet ipsa, dum angelos suos mittit legatos in mare? secundum illud propheticum<sup>3</sup>: « He, angeli veloces, ad gentem convulsam et dilaceratam », cum sciat ipsa non supernos angelos mittere, sed homines, de quibus est pronuntiatum divinum oraculum, « quod universa vanitas sit omnis homo vivens ». Sed de his satis.

13. *Concilium Londoniense a legato Apostolico habitum.* — Jam vero quæ in eodem Concilio, quod in Anglia per eundem legatum hoc anno est celebratum, fuerint definita, hic describamus, et quidem ex auctore, qui cum adeo exacte præ cæteris res ibidem actas recenset, majorem sibi præ cæteris vindicat fidem, qui a tempore incipientis, sic exorditur orationem:

« Celebratur Synodus Londoniæ, in Ecclesia B. Petri Apostolorum principis, apud Westmonasterium, mense Septembris, nono die ejusdem mensis, id est, quinto idus Septembris, ubi post multarum discussionem causarum promulgata sunt hæc capitula, et ab omnibus confirmata numero decem et septem (xvi). Præfuit autem huic Synodo Joannes de Crema sanctæ et Apostolicæ Ecclesiæ de titulo Sancti-Chrysgoni presbyter cardinalis, et domini papæ Honorii in Anglia legatus, cum Willelmo Cantuariensi et Turstano Eboracensi archiepiscopis, et cum episcopis diversarum provinciarum numero viginti, et abbatibus circiter quadraginta, et cum innumera cleri et populi multitudine. Sunt autem hæc capitula:

« Sanctorum Patrum vestigiis inhærentes, quemquam in Ecclesia per pecuniam ordinari auctoritate Apostolica prohibemus. Interdicimus etiam, ut pro chrismate, pro oleo, pro baptismo, pro penitentia, pro visitatione infirmorum, seu unctione, pro communione corporis Christi, pro sepultura nullum omnino pretium exigatur.

« Statuimus præterea et Apostolica auctoritate decernimus, ut in consecrationibus episcoporum vel abbatum benedictionibus, seu in dedicationibus Ecclesiarum, non cappa, non tapete, non mantergia, non bacilla, et nihil omnino per violentiam, nisi sponte oblatum fuerit, penitus exigatur.

« Nullus abbas, nullus prior, nullus omnino monachus vel clericus, Ecclesiam, sive decimam, seu qualibet beneficia Ecclesiastica de dono laici sine proprii episcopi auctoritate et assensu suscipiat. Quod si presumptum fuerit, irrita erit donatio hujusmodi, et ipse canonice ultioni subiacet.

« Sancimus præterea, ne quis Ecclesiam sive præbendam paternam vendicat hereditate, aut successorem sibi in alio Ecclesiastico constituit beneficio. Quod si præsumptum fuerit, nullas vires habere permitimus, dicentes cum Psalmista:

<sup>1</sup> Job. iv. — <sup>2</sup> Isa. xviii.

Deus meus, pone illos ut rotam, qui dixerunt : Hereditate possideamus sanctuarium Dei.

« Adjicientes quoque statuimus, ut clerici, qui Ecclesias seu beneficia habent Ecclesiarum, et ordinari, quo liberius vivant, subterfugiant, cum ab episcopis invitati fuerint si ad ordines promoveri contempserint, Ecclesiis simul et beneficiis earum priventur.

« Nullus in diaconum nisi subdiaconus, nullus in priorem nisi presbyter, nullus in archidiaconum nisi diaconus promoveatur.

« Nullus in presbyterum, nullus in diaconum, nisi ad certum titulum ordinetur. Qui vero absolute fuerit ordinatus, sumpta careat dignitate.

« Nullus abbas, nullus omnino clericus vel laicus, quemquam in Ecclesia ordinatum absque proprii episcopi iudicio praesumat ejicere. Qui autem secus facere praesumpserit, excommunicationi subjacebit.

« Nullus episcoporum alterius praesumat parochianum ordinare aut judicare : unusquisque enim suo domino stat aut cadit. Nec tenetur aliquis sententia, non a suo iudice prolata.

« Nemo excommunicationem alterius praesumat in communionem suscipere. Quod si scienter fecerit, et ipse communione careat Christiana.

« Praecipimus etiam, ne uni personae archidiaconatus, vel diversi ordinis tribuantur honores.

« Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, canonicis, uxorum, concubinarum, et omnium omnino feminarum contubernia auctoritate Apostolica inhibemus, praeter matrem, sororem, amitam, sive illas mulieres, quae omni careant suspicionem. Qui hujus decreti violator extiterit, confessus vel convictus, ruinam proprii ordinis patiatur.

« Usuram et turpe lucrum clericis omnibus prohibemus. Qui vero super crimine tali confes-

sus, fuerit convictus, a proprio gradu dejiciatur.

« Sortilegos, ariolos, et auguria quaecumque sectantes, eisque consentientes, excommunicari praecipimus, perpetuaque notamus infamia.

« Inter consanguineos seu affinitate conjunctos usque ad generationem.... matrimonia contrahi prohibemus. Si qui taliter conjuncti fuerint, separantur.

« Interdicimus etiam, ut viri proprias uxores de consanguinitate impetentes, et lesles quos adducunt, non suscipiantur, sed prisca Patrum servetur auctoritas. Placet vobis? Placet. Placet vobis? Placet. Placet vobis? Placet.

« Inde cardinalis, relicta Anglia, Normandiam vadit, ac demum revertitur Romam. Willelmus quoque archiepiscopus, considerans Ecclesiam regni Anglorum in Cantuariensis Ecclesiae humiliatione gravi scandalo consternatam, transiit ipse mare, Romam iturus, rebus quae non aequè processerant (ne pari exorbitatione amplius procederent) opem pro posse laturus. Venit ergo Romam, et ab Honorio summo Pontifice, qui Callisto successerat, honorifice susceptus est. Cui idem Apostolicus vices suas in Anglia et Scotia commisit, et Apostolicae Sedis legatum constituit. Illicusque auctor de rebus gestis anni hujus.

Venit quoque Romam hoc anno ad Honorium papam, audita ejus creatione, sanctus Norbertus Praemonstratensium institutor, a quo benigne exceptus est, et antequam recederet, quidquid voluit impetravit de sui Ordinis institutione. In reditu autem idem Norbertus de sua electione in episcopum divinitus emissum oraculum accepit. Haec pluribus Hugo<sup>1</sup>, ejus temporis scriptor, in Vita ipsius.

<sup>1</sup> Hugo in Vit. ipsius c. 2. apud Sur. tom. III. die vi Jun.

1. *Pontius olim abbas invadit monasterium Cluniacense.* — A num. 4 ad 8. Questi sunt monachi Cluniacenses Pontium eorum olim abbatem, de quo supra egimus, monasterium suum invasisse. De hac invasione Gaufridus prior Vosiensis auctor aequalis, ejus Chronicon Baronii tempore lucem non viderat, haec scribit, et aliqua singula-

ria de invasore habet : « Contigit Romanum antistitem (nempe Gelasium II) Cluniaco venire, mori ac sepeliri; qui ab abbate (scilicet Pontio) visitatus, aciem oculorum prolixius in illum deflexit (vel defixit) dixitque ei abbas : Quid me aspicias? Eger respondit : Quia video in papatu moriturum. Ex tunc animus Pontii gliscere cepit de praesulatu,

sperans se papam futurum iri. Sed fefellit eum dubia spes. Verumtamen in papatu mortuus est, non ut præsul Romanus, imo captivus et peregrinus. Tumulato Pontifice Cluniaco, archiepiscopum de Vienna (sc. Callistum II) qui erat frater comitis illius ejusdem urbis, summum Pontificem statim cardinales elegerunt. Pontius his contradicere voluit, sed non valuit. Reatum præsul indulsit abbati. Rogatus deinde urbem propriam rediit. Evoluto tempore, quibusdam ex causis Pontius idem adiit papam. Volenti redire Epistolam abbati præsul ostendit, quæ multa de ipso sinistra prodebat. Hæc a Cluniaco delata Romam fuerat nuper, licet occulte. Quam cernens abbas non mediocriter iriritatur: etiam renitente Pontifice, domui suæ abrenuntiavit. Roma egressus abiit Hierosolimam. Tunc Cluniaco elegerunt Petrum (cognomento Venerabilem) cujus frater Arnauus prior Cluniacensis, postmodum abbas Magnilocensis, Pontius Vizeliacensis, Jordanus de Casa-Dei existere. Hi fuerunt de viris nobilibus de Montboissier, quod est castrum in Arvernia.

2. *Honorius II factum illud improbat.* — « Biennii nondum tempore emenso, Pontius ab Hierosolymis rediens expehit Cluniacum. Ejus adventu cognito, Petrus abbas quasdam in partes secessit ad tempus. Bernardus interim abbas, qui fuit quondam Sancti-Martialis, portas monasterii contra Pontium clausit, quia partibus Petri favebat. Et ecce pars major irruiit monachorum, Pontiumque suscipiunt januis effractis. Rogerius de Magant (vel Maulant) monachus S. Martialis, et Bernardus vicecomes quondam Combornensis, tunc monachus Cluniacensis, valde sollicitabant animos cæterorum, quatenus de peccatis (alias, pietatis) Pontii recordarentur. Quid replicem cuncta? Tanto pondere debiti laboraverunt Cluniacenses, ut multis Ecclesiæ thesauris exhaustis, aureo non pepererint Crucifixo. Schismate urgente, audiens ista præsul Romanus (nempe Honorius II, et quidem hoc anno) accevit utrumque, amboque venere. Pontius Lemovicus veniens abbatem secum Romam ire rogavit. Anlardus Vosias (Vosium monasterium est diocesis Lemovicensis) deveniens in octavis Dei Genitricis, ejusdem Nativitatis octavas ibidem instituit agi, assumptoque Ademaro Vosiensis abbate (qui ideo hoc anno ea dignitate potiebatur, ex quo præcedentium et subsequentium abbatum, quos sine ulla temporaria nota San-Marthani tom. iv Gall. Christ. proponunt, tempora dirigi possunt) Pontium Romæ ambo sequuntur. Et ut breviter multa perstringam, jussu Apostolici Pontius frater comitis de Melgoire sine audientia caplus, in turre, quæ dicitur ad Septem Salas, usque ad obitum, videlicet V kalendas Januarii, in custodia tenuis est. Sepultus vero est quasi pauper, imo captivus apud Sanctum-Andream », sed anno sequenti, quo eum vitam clausisse videbamus.

3. *Mittit legatum qui eum excommunicat.* — In paucis a Gaufrido differunt Ordericus lib. 12,

pag. 871, et Petrus Venerabilis lib. 2 de Mirac. cap. 13, cujus verba refert Baronius: « Hic (sc. Honorius II) tante Ecclesiæ tantos tumultus audiens, misso de latere suo legato, domino scilicet Petro cardinali, Pontium et Pontianos, qui tunc sic vocabantur omnes, adjuncto sibi Lugdunensi primate Hubaldo, terribili anathemate condemnavit ». Hic Petrus cardinalis diversus a Petro Leonis, quia is cardinalis presbyter erat jam ab an. mccc, juxta Onuphrium, et certo certius an. mcccxi, ut eo anno vidimus. Petrus itaque legatus a latere, cui causa Pontii ab Honorio II commissa, alius esse non potest, quam *Petrus diaconus cardinalis et legatus*, ad quem divus Bernardus scripsit Epistolam ordine xvii, quia legatio ejus nullo alio per hæc tempora anno peracta esse potuit, quam currenti, ex quo et sequitur eam divi Bernardi Epistolam, quam Mabillonius circa annum mcccxvii datam notat, ad hunc omnino annum pertinere. Cumque Epistolæ xviii et xix ad eundem Petrum diaconum cardinalem et legatum a S. Bernardo scriptæ sint, ad hunc annum etiam pertinent, cum anno sequenti *Hubaldus* archiepiscopus Lugdunensis, et *Gerardus* episcopus Engolismensis legatione Gallica functi sint. Mabillonius in Prefat. ad editionem operum S. Bernardi abbatis § 4, n. 39, jam suspicatus fuerat *Petrum* diaconum cardinalem et legatum, cui præfate Bernardi Epistolæ inscriptæ sunt, eum fuisse, qui adversus Pontium abbatem Cluniacensem in Galliam accessit ex mandato Honorii papæ; sed id apud me certum et indubitatum.

4. *Galterus episcopus Magalonensis hoc anno S. Sedis in Gallia legatus.* — Præter Petrum cardinalem, invenio, *Galterum* episcopum Magalonensem fuisse etiam in Gallia *sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatum*; sic enim ipsemet sese appellat in Epistola ad Robertum prepositum insulanum data, et a Mabillonio tom. i Analect. relata, ex qua et annum geste legationis eruo; ait enim *Galterus*: « Gratia Dei præcedente, per importunum laborem et instantiam nostram, pax inter principes nostros reformata est, unde tota patria nostra letatur », id est, Occitania, quam patriam vocat, quia in ea episcopus erat. Pax autem illa inter Alphonsum Tolosæ comitem et Raimundum hujus nominis III, comitem Barcinonensem ac Provincie, de totius Provincie comitatu inter se decertantes, facta « decima sexta kal. Octobr. Domin. Incarnat. anno cxxv post millesimum », ut dicitur in divisione Provincie inter utrumque comitem tunc peracta, quam exhibent Cellanus in Hist. Comit. Tolosæ et Boucheus in Hist. Provincie lib. 9, Sect. 2, cap. 1, quos latuit *Galterum* episc. Magalonensem ad hanc pacem conciliandam omnem suam industriam contulisse. In ea Epistola *Galterus* refert *Hescelinum* canonicum Insulensem petiisse a se librum, cui titulus, *Flores Psalmorum*, a Leberto compositum. *Hescelinus* autem hoc ipso tempore vivebat, ut eruo ex Epist. xviii D. Bernardi, in qua re-

spondet ad questionem sibi ab Hesselino et Fulcone Sparnacensi abbate factam, « cur ex justis antiquæ legis, solis Machabeis Ecclesia diem festum decreverit ». Fulco enim : « Octavis Pentecostes, anno incarnati Verbi mcccxxviii, Indict. v, creatus est primus abbas monasterii Sparnacensis in diocesi Rhemensi siti, quando regula S. Augustini in illud introducta, ut demonstrat Marlotus in metropoli Rhemensi tom. II, lib. 2, cap. 37, ex Instrumento publico, in quo tamen, loco *Indict.* v, legendum *Indict.* vi. Unde Epistola illa divi Bernardi, cujus epocha in novissima editione in margine non notatur, post octavas illas Pentecostes anni mcccxxviii data. Fuit et hoc anno legatus in Francia *Petrus archiep.* *Vienensis*, ut patet ex dictis anno mcccxxvi, indeque nunc ex his tribus legatis brevi tempore legationem illam exercuisse oportet.

5. *Henricus imp. bellum movit adversus Ludovicum Francie regem.* — A num. 8 ad 11. *Henricum* imperatorem, non hoc anno, ut autumnavit Baronius, sed superiori adversus *Ludovicum* Francorum regem arma cepisse, docet Sugerius in Vita Ludovici VI Francorum regis, ubi ait : « Ante domini papæ Callisti decessum, imperator Henricus, collecto longo animi rancore contra dominum regem Ludovicum, eo quod in regno ejus Rhemis in Concilio domini Callisti anathemate immodatus fuerat, exercitum quantumcumque potest Lotharingorum, Alemanorum, Bajoariorum, Sævorum, et Saxorum, licet eis infestaretur, colligit », et cætera, quæ fuse prosequitur. Chronographus, qui sub Roberti de Monte nomine Francofurti editus fuit, anno mcccxxv rem summarie his verbis narrat : « Henricus imp. congregata exercitus infinita multitudine, fines regni Francorum irrumpere disposuit. Sed Ludovico Francorum rege cum infinito nihilominus exercitu in occursum ejus properante, consilio principum et episcoporum ab inuitili proposito desistit, et hoc factum est mense Augusto ». Meyerus vero in *Annal. Flandr.* lib. 4, ad annum mcccxxiv de eodem bello habet : « Profectus est per idem tempus cum exercitu in Galliam Carolus (comes Flandriæ) suppetias Ludovico regi contra Henricum Cæsarem, qui fines ingressus regni, Rhemorum urbem obsidere tentabat ».

6. *Henricus imp. moritur.* — Idem Henricus hoc anno, ut in Chronico Urspergensis legitur, « diem clausit extremum X kalend. Junii. Cujus curam more regio curatum, Spiram est delatum, et coram multitudine nobilium et inferiorum clericorum atque laicorum, juxta majorum suorum mausolæa honorifice conditum, anno regni sui xx, imperii vero xiv ». Gotfridus Viterbiensis, de quo paulo post, asserit Henricum V obiisse *anno regni ejus xix, imperii vero xiv*, et tamen in isto anno imperii xv tunc versabatur. Verum historici annos regni vel imperii incompletos sæpe negligunt; quod quidam critici percudit non animadvertentes, auctorum loca modo pervertunt, modo ex his quæ

non consequuntur deducunt. Contra vero Urspergensis abbas in annis regni Henrici V numerandis, Julianos eosque non integros recenset, quia in similibus historici nullis legibus adstricti erant. Cunque Henricus V nullos liberos reliquerit, extincta in eo *Liudgardæ* Ottonis M. filiæ propago, ex qua quatuor imperatores orti, Conradus II, Salicus dictus, Henricus III, et duo ejus successores eodem nomine appellati. Urspergensis videt, se eorum Mausolæa Spiræ vidisse, et in quarto sepulchro legisse : « Filius ejusdem (nempe Henrici IV) Henricus V, dictus Junior, Romanorum imperator, anno Dominicæ Incarnationis mcccxxv, X kalend. Aug. obiit », ubi obitus nomine sepulturam intelligit; quem loquendi modum ab historicis usurpatum esse innumeris exemplis in hoc Opere probavimus, et tanquam unum ex fundamentis Chronologiæ nostræ Pontificiæ proposuimus. Aveninus lib. 6 Hist. Bosorum, cui regula illa in mentem nunquam venerat, perperam credidit *Henricum* imperatorem X kal. Augusti mortuum esse.

7. *Mors ejus in annum sequentem differri non potest.* — Ille enim in Falconis Beneventani Chronico vacuus est, et ad annum mcccxxvi legitur : « Hoc anno imperator Henricus obiit, sed imperii librarii, quod in anni mcccxxv fine posuerat, in sequentem translulere, qui error etiam commissus in editione Annalium Fuldensium, ut anno mcccxciv, num. 1 ostendimus. *Henricum enim V*, hoc anno finem vivendi fecisse testantur versus Robertus de Monte, Dodechinus abbas, Anselmus Gemblacensis, Otto Frisingensis, alique. Verum quidem est, Malmesburiensem lib. 4 Hist. Novellæ pag. 475, Matthæum Parisiensem in Chron. auctorem Continuationis Roberti de Monte falso attributæ, Trithemium in Chron. Hirsaug. Helmoldum, Sigonium, aliosque quosdam Henrici V mortem in annum sequentem differre, sed eos falli variæ tabulæ Lothario regnante confectæ demonstrant, uti eæ quas Rubeus in Hist. Ravenn. lib. 5. Gualterio archiepiscopo sedente scriptas dicit, in quibus legitur : « Anno mcccxxvi, tempore Honorii papæ et Lotharii regis, die xvii Febr. Indict. iv, Argentæ ». Cum enim omnes de die ac mense, quibus Henricus V mortuus est, inter se conveniant, et mense Februario sequentis Christi anni jam Lotharius regnarit, Henricum V currenti e vivis abiisse oportet.

8. *Tractatur de electione imp.* — Ad num. 11. Electionem *Lotharii* successoris Henrici V narravit Ordericus hoc anno lib. 12, pag. 882. « Eodem anno, inquit, in hebdomada Pentecostes (quod festum hoc anno in diem xv mensis Maii incidit) Karolus-Henricus V imperator mortuus est, et Spiræ metropoli Germaniæ sepultus est. Imperii vero insignia moriens Cæsar imperatrici Mathildi dimisit, quibus postmodum, quia nulla soboles illi superfuit, Lotharius dux Saxonum generali plebis edicto inthronizatus successit. Moguntinus enim archiepiscopus (nempe Adalbertus), qui potentia et

strenuitate pollebat, providentiaque sua, ne schisma vel inordinata surreptio imperii fieret, præcavebat, episcopos et proceres totius regni cum exercitibus suis convocavit, cum quibus una collectis de imperatore constituendo tractavit. Insignia si quidem ab imperatrice procuraverat ornamenta imperii, antequam de tanto præsumpisset negotio fari. Excellentissimi, inquit, barones, qui adsistitis in hac planitie, me, quæso, solerter audite, et prudenter intendentes his quæ dicam obedite. Pro commoditate omnium vestrum et plurimorum qui non adsunt laboro, et nocte dieque anxius cogito. Multis sermonibus hic modo non opus est. Bene nostis, imperator noster sine prole defunctus est: cui Deo fidelis et devotus, Ecclesiæque filiis utilissimus successor sapienter inquirendus est ».

9. *Quatuor ad imper. designantur.* — Refert postea Ordericus *Lotharii* electionem de qua cum non probe edoctum fuisse existimo, eamque addiscendam ab Ottone Frisingensi, et Gofredo Viterbiensi, horum temporum scriptoribus. Imo Otto Frisingensis frater uterinus fuit *Conradi* ducis Franconia, et *Frederici* ducis Alemannia seu Suevia, qui ad imperium aspirabant. Ut enim tradit Urspergensis abbas in Chron., *Agnes* soror Henrici imp. primis nuptiis juncta fuit *cuidam Friderico nobili de Stephen*, ex qua progenuit Fridericum et Conradum; secundis vero nuptiis sancto *Leopoldo* hujus nominis IV, marchioni Austria, cui inter alios liberos Ottonem, postea Frisingensem episcopum, peperit, qui ideo gesta in hac electione vix ignorare potuit. Otto itaque Frisingensis, quem Baronius sequitur, lib. 7. cap. 17, hæc de electione successoris Henrici V scribit: « Anno ab Incarnat. Domini MCCCXV, defuncto absque herede Henrico Quinto, principes Moguntia conveniunt (in festo S. Bartholomæi, inquit chronographus Hildesheimensis), ibique habito de successore consilio, quatuor regni optinales, Lotharius dux Saxonum, Fridericus dux Suevorum, Leopoldus marchio Orientalis, et Carolus comes Flandria, ad regnum designantur.

10. *Lotharius eligitur imp.* — « Tandem Lotharius natione Saxo, patre Gebhardo, voto omnium, renitens valde ac reclamans, ad regnum tractus, sub presentia Sedis Apostolicæ legati nongagesimus tertius ab Augusto regnavit. Ille per omnia progeniem imperatoris Henrici humiliavit, ut plane Dei judicio justo, sicut in libro Regum habes, ex peccatis ac prævaricatione patrum, semen ipsorum affligi videretur. Unde gravis dissensio regni, in multos annos protracta, plurimos in anima et corpore periclitari fecit. Predicti enim Fridericus et Conradus juvenes, sororii Henrici imperatoris, dum se viderent opprimi, in quantum poterant, reniti conabantur. Ob quam causam a summo Pontifice Honorio, qui Callisto successerat, excommunicantur. Porro Conradus, a fratre et quibusdam aliis rex creatus », et cætera, de quibus infra. Idem habet Gollridus Viterbiensis in Chron.

part. 17, qui in Henrico V imp. narrare incipi vel quæ vidit, vel quæ a viris fide dignis accepit, ut ipsemet affirmat Lotharius, ut prodit Dodechini abbas in Chron. III kal. Septemb. electus, ac Aquisgrani *idibus Septembris inunctus*, rex scilicet Germaniæ; nam non nisi anno MCCCXIII, Romæ imperator coronatus est. Lotharius secundus hujus nominis fuit. Porro legati a Sede Apostolica missi fuere duo, nempe Eurardus et Romanus, juxta Anselmum Geniblacensem hoc anno. Gesta post comitia his verbis narrat Ordericus citatus:

11. *Fredericus et Conradus duces de tumulibus excitandis cogitant.* — « Dissoluto conventu, exercitus Frederici super Lotharium irruit, ipsumque et plurimos de parte illius vulneravit, et terga vertentes fugavit. Fredericus enim armatorum fere xxx millia secum adduxerat, quia timore vel favore sese regem fore autumabat. Sed quia prohi Pontificis ingenio præventus, ut dictum est, velle suum perpetrare nequivit, per Conradum fratrem suum maximam postmodum guerram fecit. Lotharius tamen, auxiliante Deo, prævaluit, meritoque strenuitatis et religionis laudabitur jam x annis regnavit ». Ex quibus postremis verbis intelligimus, Ordericum Historiæ suæ librum XII anno MCCCXXV elucubrassse.

12. *Concil. Londinense.* — Ad num. 12 et seq. « Imperatrix, defuncto marito, amissis quibusdam quas in dotem acceperat munitionibus, ad patrem (Henricum Angliæ regem), rediit in Normannia. Joannes Cremensis (presbyter cardinalis tit. S. Chrysogoni) accepta ab Apostolico super Britanniam legatione, cum diu in Normannia retentus esset a rege, tandem permissus in Angliam transvehitur, et ab Ecclesiis honorifice excipitur », ait Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Angl. ad hunc Christi annum, qui postea recitat litteras eidem cardinali ab Honorio II scriptas *Laterani, idibus Aprilis*, in quibus ait se illi committere curam et sollicitudinem eidem a Callisto papa in Angliæ regno commissam. Recitat et alias ejusdem papæ omnibus tam episcopis, quam laicis per Angliam, constitutis *Laterani II, idus April.* datas, quibus monet et præcipit, *ut eum tanquam S. Petri vicarium reverentes* suscipiant. Super Scotiæ quoque regnum idem Joannes legati suscepit officium, scripsitque Honorio II ad Davidem Scotorum regem, cui rogando mandat, ut episcopos terræ suæ, « cum ab eo vocati fuerint, ad Concilium suum faciat convenire ». Epistola data est *Laterani idib. Aprilis.* « Hac autoritate Joannes predictus » subdit Dunelmensis, « circumiens Angliam, etiam ad regem Scotorum David pervenit apud fluxum Twedam, qui Northymbriam et Lotham determinat, in loco qui Rochesbruch nominatur. Ubi officio legationis peracto, rediens apud Londoniam celebravit Concilium », ait Simeon Dunelmensis qui illud recitat, ad huc habitum « anno xxv Henrici Anglorum regis, mense Septembri, nona die ejusdem mensis, et anno ab

Incarnat. Dom. MXXVI ». Sed legendum MXXV, et XXVI Henrici Anglorum regis, cum ibidem dicatur congregatum esse *Pontificatus domini pape Honorii II anno primo*. Eidem præfuit idem legatus, interfuere Turstinus Eboracensis, et Willelmus Cantuariensis archiepiscopi, episcopi numero XX, et abbates circiter XI, cum *innumera cleri et populi multitudine*. Conditâ in eo capitula numero XVII, de reformandis pravis Ecclesiæ moribus. Iis Synodali decreto firmatis *Joannes Cremensis* legatus Romam reversus est. Hoc Concilium cum præsentî anno accurate illigarunt annalista Mailrosensis, Henricus Hunlindoniensis in Hist., et novus chronographus Saxo, qui addit illud tres dies integros durasse, et in eo sanctos eodem canones, quos sanctus Anselmus olim sanxerat, aliosque multos; verum illos *haud diu* mansisse.

13. *Floret B. Carolus Bonus Flandriæ comes*. — *B. Carolus*, cognomento *Bonus*, Flandriæ comes aut marchio, ut etiam appellabatur, hoc tempore florebat, tantumque illi egregiæ quibus exornatus erat virtutes famam pepererant, ut mortuo Henrico V imperatore, plerique Germanorum de eo in locum ejus substituendo cogitarent, ut narrat Galbertus Brugensis, et urbis suæ publicus notarius, ac in plerisque testis oculatus, in Vita ejusdem B. Caroli, a Bollando ad diem II mensis Martii recitata. Narrat enim sapientiores ex clero et populo legatos ad eum misisse «*expostulantes et obsecrantes potentiam et pietatem ipsius, ut imperii honores et dignitates regias cum suis facultatibus pro sola charitate assumeret* ». Verum subditi, qui eum ut patrem venerabantur, coeperunt dolere et discessum ejus delectare. «*Remansit itaque in comitatu suo Carolus comes pro expostulatione storum dilectorum pacem et salutem patriæ quantum in se erat, omnibus demandans et constituens* ». Addit Galbertus, postquam Balduinus II rex Hierosolymorum a Saracenis captus fuit, milites, «*qui militiæ Christianæ ibidem studuerant* », communi consensu litteras ad Carolum direxisse, ut Hierosolymam veniret, et regnum Judææ assumeret; querebantur enim, quod Balduinus non bene *rexisset populum Dei*, licet scriptores rerum Hierosolymitanarum Balduinum valde laudent. Verum *Carolus* Flandriam deserere noluit, ubi tamen eum a quibusdam traditoribus occisum fuisse post biennium referimus.

14. *Moritur S. Bruno episc. Signiensis*. — Hoc anno mortuus est *S. Bruno* episcopus Signinus, pietate et doctrina clarissimus. Ughellus tom. I Italiae Sacrae hoc anno mortem ejus consignat, sicuti et Angelus de Muce in Notis ad Chronicon Casinense, ubi tamen non annus mortis ejus, sed tantum dies, videlicet *prid. kal. Septembr.* notatur Casini die XVII Julii, quo et in Martyrologio Romano memoratur, colitur. Hic tamen dies non ejus mortis, sed ejus canonizationis. Signiæ hæc Inscriptio adhuc legitur : «*Æternæ memoriæ Brunonis, quem Lucius III Pont. max. cardinalium et*

episcoporum conventu Signiæ in Ecclesiæ B. Mariæ, ubi defunctum corpus quiescebat, inter sanctos jussit adscribi anno ab ejus abscessu LVIII, S. P. Q. S. (Senatus populusque Signinus) », ideoque Bruno anno MCLXXXII in sanctorum numerum relatus. Postquam aliquot per annos pastoralis munus gessit, Cassinum migravit ac religiosam vitam professus electus est Cassinensis abbas. Verum ad populi postulationem jussus est a Pontifice Rom. in Ecclesiam suam redire. Varia ingenii sui reliquæ monumenta a Labbeo in Dissert. de Script. Eccles. memorata, qui et observat aliqua ex eis *S. Brunoni* Carthusiani Ordinis institutori adscripta fuisse. Baronius anno MXXI, num. 32. de sancti Brunonis episcopi Signiensis morte mentionem facit, sed annum, quo ea contigerit, non designat.

15. *Franci præliantur sub Alphonso Aragonæ adversus Mauros*. — Ordericus initio Libri XIII, victoriam Alphonso VI Aragoniæ regis ad *Penecadel* de Saracenis relatam narrat, sed annum non exprimit, et in antiquibus circumstantiis peccat. Verum antiqua Monumenta Hispaniensia a Sandovalio in Alphonso VI memorata et Marmolus I. 2, cap. 33, præsentem annum discrete signant. «*Saraceni* », inquit Ordericus, «*comperto recessu Francorum, animosiores effecti, rursus aggressi regiones Christianorum, vires suas ostenderunt cædibus multorum. Porro erubescentes Aragonii viribus hostium oppressi, Francos iterum accersierunt, eisque pro perpetrata olim contumelia satisfecerunt, et jurejurando terras et honores dando denominaverunt. Comes ergo præterita vitæ et injuriæ immemor, amici et consobrini legationem suscepit, et secum ingentem exercitum undecumque collectum adduxit, et contra paganos pugnaturus in terram eorum audacter intravit. Porro Hispani de tanto auxilio gaudentes, Francos alacriter susceperunt, transactosque reatus emendare volentes in urbibus suis Toledo et Tudela, necnon Pampelona, oppidisque suis hospitati sunt, et amplios honores ac possessiones eis tradiderunt. Illi nimirum otia vilantes, in initio æstatis in unum congregati sunt, ethnicosque de suis finibus cruentis ictibus expulerunt, et talionem eis reddituri terminos illorum pertransierunt. Pro illatis aulem damnis et contumeliis, Deo favente, multimodam ultionem exercuerunt : et in regionibus eorum magnam libertatem invenientes victus omniumque rerum, hyemem præstolati sunt ». Hæc Ordericus, cujus narratio, licet quoad sententiam vera, in circumstantiis tamen peccat, cum *Tutela* Franci statim post Rotroci comitis adventum tradita fuerit, ut patet ex dictis anno MXXIV, ubi retulimus quæ paulo ante ibidem Ordericus narrat.*

16. *Saraceni ad Penecadel victi*. — Pergit Ordericus : «*Tunc Rotro comes Moritornæ cum Francis, et episcopus Casaraugustanus cum fratribus de Palmis et Guazro de Biara (legendum *Gastone de Biara*, Bearnie vicecomite) cum Gaseonibus, Penecadel, ubi sunt duæ turres inexplu-*

gnabiles munierunt, et sex septimanis tenuerunt. Tandem pugnantes contra Amorgan regem Valentie, per Sabinam (corrige *Saticam*, quæ *Nativa* et *Chatiba*, et *Setabis* appellatur, a Valentia novem leucis dissita) urbem convenerunt: sed pagani antequam terrenter fugerunt, Rechetis autem in munitione Pemecadel LX satellitibus, redierunt. Sed Amoravii et Andeluciani de Africa missi a rege Alis, filio Insted », hic locus a librariis manifeste corruptus; Andeluciani enim Hispani sunt, et Almorabite Africani. Quare legendum, « Almoravii et Andeluciani de Africa missi a rege Alis, filio Jusset (aut Joseph) etc. eis obviaverunt, triduoque in castro Serraliis obsederunt. Christiani vero his tribus diebus peccatorum suorum penitentiam egerunt, jejunaverunt, et Deum invocantes XVIII kal. Septembris pugnaverunt, et admiculantis cælesti virtute post diurnum certamen, dum sol occuberet, vicerunt: sed fugientes paganos, nocturna formidantes pericula, per incognita itinera diu persequi ausi non fuerunt ».

17. *Complures Galli sedes in Hispania figunt.* Prosequitur Ordericus: « Prædie ante generalem pugnam Guarinius Sancio, vir in multis laudandus, cum fratribus DE PALMIIS in montana ascendit: ibique Christianis cum virtute Dei præstantibus, Alaminnus rex cum CLV millibus peditum victus aufugit. Innumeri de tantis paganorum legionibus perierunt, aut armis persequentium, aut præcipitiis, aut omnia lassitudine, vel siti, vel aliis generibus mortium. Sic Atri, qui supplicis idololatriæ Hiberis (id est Sarracenis Hispanis) venerant, interierunt, et Christianorum telis in Orcum demissi, cum regibus suis gehennæ poenas luunt. Deinde Normannorum quidam et Francorum loca sibi opportuna perquisierunt, et ibidem ad habitandum sedes elegerunt ». De equitibus Ordinis militaris S. Sepulchri, ab Orderico *Fratribus de Palmis* appellatis, qui in hoc prælio magnam sibi gloriam peperere, anno MCXX verba fecimus. Instituti erant Templariorum exemplo adversus infideles in variis Aragoniæ locis, ut Diagus, Buterus, et Joannes Britz in Historia Pennatensi ostendunt.

18. *Fundatur urbs S. Dominici de Calciata.* — *Æra* MCXXII, hoc scilicet Christi anno, urbs Sancti-Dominici de Calciata, vulgo *S. Domingo de la Calzada dicta*, in qua sanctus Dominicus Calciatensis anno MCIX demortuus quiescit, fundata fuit in Rioja, provincia Hispaniæ, Castellæ veteri annexa, ut refert Sandovalus in Alphonso VII, fol. 138, ubi celebris hujus civitatis, quæ hodie pars est episcopatus Calahorrensis, initium reperit a Diplomate sancti Dominici Calciatensis, ut circa hujus sancti sepulchrum urbem civibus pro-pagare posset.

19. *Anselmus archiep. Mediolan. dicit se non teneri petere palliam.* — Anselmus anno MCXXII Mediolanensis archiepiscopus electus fuerat, ut jam diximus, sed Mediolanensibus Ecclesiam suam eatenus Romano Pontifici subijci, sed juris sui

esse prætendentibus, ut pallium Romanus Pontifex petenti archiepiscopo mitteret, Romam sese conferre distulerat; verum hoc anno « secutus consilium quorundam capellanorum et primicerii, Petri quoque Terdenensis episcopi, contra publicum interdictum cleri et populi Mediolanensis (res mira!) Romam ivit », inquit Landulphus Junior in Monument. Basilicæ Ambrosianæ pag. 174. Paulo post subdit Landulphus: « Verumtamen ipse, cum vir prudens et sapiens, cum papa Honorio et cardinalibus ejus multa contulit; et conferendo Ecclesiasticas consuetudines Ambrosianæ Ecclesiæ, et honores ejus archiepiscopatus et urbis, vivis et bonis rationibus defendit. Unde ipse papa huic prudenti viro dixit: Frater, meditatus et episcopus venisti: sed si vis frui auctoritate archiepiscopi in temporibus meis, necesse est ut stolum suscipias de manibus meis; aut sicut ego suscepi, ad altare sancti Petri. Hinc domnus iste Mediolanensis Robaldus Albensem (episcopum Albæ in Monte-Ferrato) adjuravit, ut sibi consuleret. Tunc Robaldus ille Albensis sic ait, quod prius sustineret nasum suum scindi usque ad oculos, quam daret sibi consilium, ut susciperet Romæ stolum, et Ecclesiæ Mediolanensi prepararet hanc novam et gravissimam, quam Honorius papa dicebat sibi, imponere mensuram.

20. *Purgat se apud Mediolanenses prævaricationis culpam.* — « Mediolanum igitur iste Anselmus archiepiscopus sine stola rediit, et eundem Albensem episcopum secum rediit. Verum archiepiscopalem sedem non ascendit ». Hinc Puricellus citatus deducit, ideo Anselmum sedem illam non ascendisse, quia tantum electus erat, et non consecratus. Sed ex mox dictis liquet, Landulphum intelligere eum sedem non ascendisse, quia clerus et populus pati volebat archiepiscopum jurium Ecclesiæ suæ prævaricationem, qualem Anselmum reputabant, ac donec sese purgasset reputarunt. Anselmum enim jam ordinatum fuisse, ostendunt prælata verba: « Meditatus et episcopus venisti, donec Ubertus de Meregnano ejus scriba juravit, quod ipse domnus suus Anselmus nulli munimento honoris Ecclesiæ Mediolanensis consensit (qua de re solum tunc agebatur); et quod ipsum Albensis ille episcopus Robaldus auctoritate sua confirmavit. Deinde pontifex iste Anselmum sedem et castella archiepiscopatus, in beneficio cleri et populi recuperavit ». Idem clerus ac populus, qui cum sede archiepiscopali et redditibus spoliarent, ipsimet utrumque ei reddunt, *beneficio cleri et populi*, postquam sese prævaricationis crimine purgavit, tuncque, ut legitur in Catalogo, tam metropolitani archipresbyteri quam urbis secretarii, a Puricello citato, « hic (Anselmus) cum magna committiva nobilium Mediolanensium in festo S. Michaelis per portam Ticinensem intrans, in sede sua collocatur, ut mos est in talibus ». Quibus ex verbis Puricellus perperam infert eum antea in eadem sede non sedisse. Porro ut videre est apud

Puricellum, prætendebant Mediolanenses ut Romani Pontifices petenti archiepiscopo pallium mitterent, exemplo sancti Gregorii anno dxciv, Joan-

nis XII ann obccccxxx, et Paschalis II anno mc; quis rei exitus fuerit, infra videbitur.

## HONORII II ANNUS 2. — CHRISTI 1126.

1. *Legatus Apostolicus missus ad componendas res monasterii Cassinensis: et inde tumultus et rixæ.* — Vicesimus sextus post millesimum centesimum annus adest, Indict. quarta, quo Honorius papa Romæ degens, duorum præcipuorum abbatum, Cassinensis et Cluniacensis, causas cognoscens, eosdem lata sententia condemnavit. Quod autem in primis ad Cassinensem pertinet, præter illa quæ superius dicta sunt, rem sic habeto ex Petro Diacono Cassinense<sup>1</sup>: « Pontifex autem cum Nicolaum electum ignoraret, Gregorium cardinalem tituli Apostolorum ad monasterium dirigens, mandat ut ejusdem consilio Seniorectum Capuanum monasterii prepositum abbatem fratres eligerent, ex cuius promotione et Dcus honoraretur, et religionis status in famoso Cassinensi monasterio roboraretur, bonaque Ecclesiæ tam spiritualia quam temporalia in dies auferentur: ipse pro viribus monasterio favere semper paratus esset. Veniens autem cardinalis ad monasterium, fratribus quid papa præceperit nuntiat. Quod dum fratres audissent, murmur inter eos profusus oritur, dicentes, non debere Cassinensis abbatis electionem in alterius potestatem transire; iniustum et indignum esse, ut Cassinensis Ecclesiæ, quæ libera semper extiterat, maximo pudore cardinalibus subiceretur ». Dicere veriti sunt papæ, vel addere (quod erat) cardinalibus legatis Apostolicæ Sedis, quibus episcopos, archiepiscopos, et patriarchas parere necesse esset. Ut plane redarguendi fuissent magnæ ingenii tarditatis et imperitiæ, vel mentis nimis elate fastus. At Gregorius cardinalis ratione potius eos vincendos, quam cohibendos auctoritate putavit, cuius tunc ad eos habitam orationem sic recitat Petrus:

2. « Tunc ille, imperato silentio, fratribus dixit: Ego luc neque pro papæ Honorii lucro,

neque pro Romanæ Ecclesiæ honore, sed pro salute animarum vestrarum, si permittatis, adveni. Romana enim Ecclesiæ vestro auxilio et laude non indiget, quæ præconium laudis in Petro ex ore ipsius Redemptoris emeruit. Quænam autem Ecclesiæ, vel monasterium, a Romanæ Ecclesiæ non disponatur arbitrio, cuius imperio cælum ipsum aperitur et clauditur? Omnes quippe Ecclesiæ a Pontificibus, imperatoribus, regibus, vel quibuscumque fidelibus condite sunt: Romanam vero Sedem solus fundavit Filius Dei, et super Petri Apostoli erexit fidem, cui etiam terreni simul et cælestis imperii jura commisit: et illud Verbum, quod condidit cælum et terram, Romanam fundavit Ecclesiam. Atque ut omissis cæteris, ad ea de quibus nunc agitur veniamus: sicut Apostolorum principes Petrus et Paulus Romanam Ecclesiam suo sanguine consecrarunt, ita Cassinense cœnobium per beatum Benedictum, qui Romæ doctus fuerat, et per cives Romanos Maurum et Placidum habuit fundamentum. Neque illud ignoratis, quod destructo a Longobardis monasterio, fratres juxta Lateranense palatium centum ferme et triginta annis habitaverunt. Ac demum Cassinensem Ecclesiam non alii quam Romani Pontifices extruxerunt, Gregorius scilicet et Zacharias. Quæ rursus a Saracenis incensa, iterum a sancto Agapito est restaurata. Cum igitur hujus cœnobia fundatores ex Romanæ Ecclesiæ disciplina prodierint, ejusque instauratores Romani Pontifices fuerint, consequens est juxta sanctorum Patrum instituta, ut Ecclesiæ Romana mater et domina, Cassinensis autem ejus spiritualis appelletur filia. Revolvite Cassini cuncta monumenta, scrutamini Annales, et an ita se habeant res, ipsi judicate: sin autem se aliter habent, mendacii arguite. Sin vero habent ut dixi, nolite veritati resistere, nolite Romanæ Ecclesiæ repugnare, nolite ejus jussionibus contraire, sed ex cuius uberibus tibi juramenta